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Budgetaftale 2026 
Med denne budgetaftale har forligsparterne med en meget bred politisk forankring besluttet 
prioriteringen af en række indsatser, der knytter sig til virkeliggørelsen af de 7 strategiske 
temaer i plan- og udvalgsstrategierne, der udgør den politiske retning for Guldborgsund 
Kommune.  

Det er i overensstemmelse med det grundlæggende afsæt, vi har på vores fælles 
kerneopgave:  

Vi skal styrke borgernes muligheder for at mestre egen tilværelse   
og i samarbejde med borgerne sikre, at alle kan indgå i relevante fællesskaber. 

Indgåelsen af denne budgetaftale for 2026 - 2029 bygger videre på det fortsatte politiske 
arbejde med at virkeliggøre de tidligere politisk besluttede indsatser i budget 2025 og budget 
2024-27. 

1. Det gode børneliv
Tidlig indsats er afgørende for, at vi kan være med til at skabe de bedst mulige rammer for, 
at vores børn kan komme godt fra start i livet. Med finanslovsforslaget for 2026 er der en 
styrkelse af dagtilbudsområdet, hvoraf Guldborgsund Kommune vil modtage i 
størrelsesordenen 10 mio. kr. Forligsparterne er enige om at supplere dagtilbudsområdet 
med yderligere 5 mio. kr. Det kan bidrage til flere pædagoger, pædagogiske assistenter og 
pædagogmedhjælpere i vores daginstitutioner.  

Denne politiske prioritering af vores mindste børn bygger videre på den styrkelse af 
folkeskolen, vi foretog med budget 2025. 

Vi investerer i vores børn med forventning om, at et løft af den pædagogiske kvalitet, kan 
være med til at give dem en god start på livet. Styrkelse af dagtilbud er med til at skabe et 
bedre afsæt for børnenes efterfølgende skolegang.   

Der afsættes 36 mio. kr. til etablering af en ny daginstitution ved Eskilstrup Skole. Det skal 
være med til at skabe moderne rammer og sammenhænge mellem daginstitution og skole 
med gode muligheder for læring og udfoldelse. Samtidig hermed optimeres bygningsdriften. 

Denne samlede politiske prioritering af dagtilbud og folkeskolerne er med til at uddanne 
vores unge borgere til at være selvstændige mennesker, der har et godt grundlag for 
livsmestring. 

Styrkelsen af området med øget personale skal også bidrage til at fremme arbejdsmiljø og 
nedbringe sygefravær. 

Med etableringen af juniormesterlære får elever i 8. og 9. klasse gode praktiske erfaringer 
med at kombinere praksis på en virksomhed i kombination med undervisningen. Det er med 
til at skabe en god overgang til uddannelse og efterfølgende job.  
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2. Uddannelsesbyen Nykøbing Falster
Uddannelse er vejen frem for, at vores borgere kan mestre egen tilværelse. 

Indsatsen fortsætter for at skabe bedre rammer for læring, trivsel og udvikling, hvor der er 
plads til den enkelte elev. Der vil fortsat være fokus på det internationale. 

Vi skal fastholde eksisterende virksomheder, tiltrække nationale og internationale 
virksomheder. Det kræver, at vi har unge veluddannede mennesker, der har internationalt 
udsyn og perspektiv. 

Andelen af unge, der gennemfører en ungdomsuddannelse, skal øges. Nykøbing skal være 
en attraktiv by for de uddannelsessøgende, der søger ind på vores 2.600 
uddannelsespladser. Det være sig praktikplads, fritidsjob, spændende ungdomsboliger, 
grønne byrum, kulturtilbud og uformelle mødesteder. 

3. Et godt erhvervsklima
Sammen med Business Lolland-Falster fastholdes indsatsen for at tiltrække nye 
virksomheder og udvikle eksisterende. Det er afgørende for jobskabelse og finansieringen af 
kernevelfærden. 

Den forbedring af erhvervsservicen, som blev prioriteret i budget 2025, fortsætter. Det skal 
bidrage til at styrke virksomhedernes oplevelser af vores erhvervsservice.  

Vi fastholder ligeledes den erhvervsfremmeindsats, der ydes på kommunens vegne af 
Business Lolland-Falster og som de ca. 500 medlemsvirksomheder på Lolland-Falster 
udtrykker stor tilfredshed med. 

I Guldborgsund Kommune er der udlagt attraktive erhvervsarealer ved flere byer. Der vil 
være særlig fokus på udvikling af de udlagte motorvejsnære erhvervsområder ved Nørre 
Alslev og Eskilstrup, hvor større virksomhedsetableringer er på vej. 

Guldborgsund kommune ønsker et stærkt, lokalt erhvervsliv, der på konkurrencedygtig vis 
kan byde ind på opgaver både i og udenfor Guldborgsund Kommune. 

Erhverv og Udviklingsudvalget kommer med oplæg til, hvordan lokale virksomheders adgang 
til at handle med Guldborgsund kommune smidiggøres. Guldborgsund kommunes 
udbudsportal til håndværker opgaver evalueres og hvis nødvendigt nytænkes portalen.   
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4. Grøn omstilling
Forligsparterne lægger fortsat vægt på, at Guldborgsund Kommune er klimarobust og lever 
op til det, vi er forpligtet på i klimahandlingsplanen. 

Vi er godt på vej med de initiativer, der er i gang indenfor energi-, transport-, samt 
landbrugs- og arealanvendelsesområderne. I forhold til sidstnævnte har statens fulde 
finansiering af de 8 lavbundsprojekter i kommunen med 176 mio. kr. stor betydning.  

Forligsparterne er enige om, at der udarbejdes en plan for hvordan en 30 års hændelse kan 
håndteres i Sakskøbing. Højvandssikringen af Sakskøbing er tidligere blevet medfinansieret 
af kommunen med 5 mio. kr. ud fra den daværende forventning om, at det ville koste 20 
mio. kr. at etablere Sakskøbing Sluse. Projektet forventes imidlertid at andrage 40 mio. kr. 
Derfor har forligsparterne besluttet at øge den kommunale medfinansiering med yderligere 5 
mio. kr. inkl. moms.  

Forligsparterne er enige om at afsætte en pulje til biodiversitet på 300.000 kr. Puljen skal 
understøtte initiativer, der forener den fagligt bedst mulige biodiversitet med, at kommunen 
fremstår fysisk attraktiv for borgere og turister. Kommunens flerårige initiativer med 
biodiversitet giver et godt datagrundlag hertil.  

Sammen med Business Lolland-Falster vil vi understøtte virksomheder i grøn og bæredygtig 
udvikling og styrke arbejdet med at gøre Guldborgsund Kommune til et kulinarisk hotspot, 
herunder tiltag der fremmer varieret og bæredygtig fødevareproduktion. 

5. Den attraktive arbejdsplads
Medarbejderne er vores vigtigste ressource. Med de omprioriteringer der fulgte med budget 
2024-27 og de store velfærdsreformer, som Guldborgsund Kommune er i gang med, sker der 
ændringer af arbejdets tilrettelæggelse for mange medarbejdere. Det hænger godt sammen 
med den fortsatte politiske opmærksomhed på, at kommunen nu og fremover er en 
professionel og attraktiv arbejdsplads, der kan fastholde og tiltrække kvalificeret arbejdskraft 
til løsning af kerneopgaven. 

Samlingen af borgerrettede og administrative funktioner fra det hidtidige rådhus, jobcenter 
og borgerservice, i et nyt lejemål ved Nykøbing F. Havn er ligeledes fortsat en vigtig politisk 
prioritet, som bidrager til at fremme Guldborgsund Kommune som attraktiv arbejdsplads.  

Med budget 2025 markerede vi starten på en indsats, der skal gøre Guldborgsund Kommune 
til en af de førende aktører i Danmark i udviklingen og anvendelsen af digitalisering til at 
udvikle opgaveløsningen. Denne indsats fortsætter i 2026 med særligt fokus på at vi kan 
imødekomme de krav til digitalisering, der er indeholdt i de store velfærdsreformer, 
implementering af velfærdsteknologi og digitalisering, der gør det nemmere for vores 
borgere at få hjælp og gør opgaveløsningen bedre. 

Forligsparterne forventer i øvrigt, at der kan effektiviseres for 10 mio. kr. i den samlede drift. 
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6. Turisme og bosætning
Forligsparterne prioriterer den fortsatte indsats for at fremme Guldborgsund som 
bosætnings- og turistkommune. Det er en grundforudsætning for, at vi kan skabe og 
fastholde jobs og dermed finansiere kernevelfærden til vores egne borgere.  

Størstedelen af kommunens borgere bor på landet. Det vil sige udenfor vores hovedby 
Nykøbing Falster. By og land er hinandens forudsætninger. Livet på landet er en central del af 
det at bo i Guldborgsund Kommune. Sammenhold og stærke fællesskaber spiller en vigtig 
rolle i den sammenhæng. En anden kvalitet er nærheden til naturen, skove og det åbne land. 
Hele levedygtige lokalsamfund beror på medvirken og lokal initiativkraft. 

Forligsparterne prioriterer fortsat at understøtte de mange initiativer, der skaber et godt 
grundlag for udviklingen af hele den kommunale geografi. Landdistriktspuljen fastholdes og 
bidrager fortsat til, at der gives mulighed for at understøtte nyskabende initiativer i 
landdistrikterne f.eks. med fokus på jobskabelse, natur, uddannelse, bosætning, sundhed, 
bevægelse, grøn omstilling og bæredygtig udvikling.  

Forsamlingshusene er en vigtig del af vores righoldige aktive foreningsliv, der har stor 
betydning for mange lokalsamfund i kommunen. Derfor fordobles de kommunale tilskud til 
forsamlingshuse fra 21.000 kr. til 42.000 kr. og dermed understøttes rammerne for sociale 
aktiviteter i landdistrikterne. 

De mange forskellige offentlige og private udviklingsinitiativer ved Stubbekøbing, Hesnæs, 
Nørre Alslev, Eskilstrup, Marielyst, Gedser, Nysted og Sakskøbing er med til at skabe et godt 
afsæt for den samlede udvikling af kommunen. I den sammenhæng udgør de kommunale 
investeringer i størrelsesordenen 170 mio. kr.  

Forligsparterne ønsker at fremme en positiv befolkningsudvikling. Det er væsentligt at 
synliggøre Guldborgsund Kommune som attraktivt bosætningssted. Her udgør borgere med 
rødder i vores landsdel vigtige ambassadører med potentiale for at flytte hjem. Derfor ønsker 
forligsparterne at få undersøgt mulighederne for at åbne Guldborgsunds ambassade i 
København, når aftalen med Business Lolland-Falster genforhandles.  

Guldborgsund Kommune rummer et betydeligt potentiale for vækst og bosætning. Der er 
imidlertid en mangel på attraktive byggegrunde, f.eks. i kystnære byer. Forligsparterne er 
enige om, at kommunen i den kommende valgperiode skal arbejde for at udfordre planlovens 
nuværende rammer. Målet er at skabe mulighed for igangsætning af nybyggeri på de 
lokaliteter, hvor der er dokumenteret efterspørgsel. Dette initiativ vurderes at kunne bidrage 
til øgede skatteindtægter og en styrket lokal udvikling. Forligsparterne forventer, at der vil 
kunne gives de nødvendige dispensationer, så provinsen i højere grad kan drage fordel af de 
udviklingsmuligheder, der findes. Realiseringen af helhedsplanen for Nykøbing F. Havn er en 
meget vigtig del af den samlede styrkelse af kommunen som et godt sted at bo, besøge og 
drive virksomhed.   

Med private aktørers etablering af rådhus, hotel og boliger, tages afgørende skridt for at gøre 
helhedsplanen til virkelighed. Etableringen af Bastebrohuset, der blandt andet samler 
Museum Lolland-Falster og Guldborgsund Kommunes hovedbibliotek, er ligeledes vigtig. 
Bastebrohuset bliver et kreativt og rekreativt rum, der er med til at skabe liv i den 
kommende havneby. I budget 2026-30 afsættes yderligere 13 mio. kr. til den kommunale 
andel af finansieringen af Bastebrohuset.  
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Helhedsplanen for Nykøbing F. Havn indeholder en stor variation af boligformer, der skal 
skabe en levende bydel med alt fra byhuse og rækkehuse til etageboliger og lejligheder, så 
en mangfoldighed af borgere vil finde det attraktivt at bo der.  

Forligsparterne er fortsat enige om vigtigheden af at få virkeliggjort cykelgangbroen mellem 
Sundby på Lolland og Nykøbing Falster. Cykel-gangbroen giver kommunen en ny attraktion 
og styrker landsdelens herlighedsværdi, sundhed og sammenhængskraft.  

I budget 2025 blev det prioriteret at igangsætte en indsats for at gøre Hollands Gaard i 
Nykøbing til et grønt byrum med plads til mennesker og liberale erhverv. Som supplement til 
at der blev afsat 3 mio. kr. i budgetaftale 2025 afsættes i nærværende budget yderligere 2 
mio. kr. til initiativer og grønne byrum, der bidrager til at skabe bedre sammenhæng mellem 
midtbyen og den kommende havneby.  

I samarbejde med Vores Nykøbing styrkes den levende bymidte med fokus på 
forretningsudvikling og tiltrækning af midtbyerhverv samt udvikling af Nykøbing som eventby 
med kulturaktiviteter. Der afsættes 1,5 mio. kr. årligt til den kommende partnerskabsaftale 
med Vores Nykøbing. Beløbet afsættes under forudsætning af, at erhvervslivet bidrager med 
500.000 kr., så det kommunale bidrag er 3 gange så stort, som det beløb, der skal 
tilvejebringes fra erhvervslivets side. 

Forligsparterne vil generelt være positive overfor at støtte op om initiativer, der kan øge 
antallet af events og kulturaktiviteter i Guldborgsund Kommune. 

Med budget 2025 blev det aftalt at renovere parkeringsområdet Cementen i Nykøbing. Som 
supplement hertil afsættes 4,5 mio. kr. til forbedring af udearealerne ved Nykøbing F. 
hallerne og etablering af parkeringsmuligheder bag Guldboxen. 

På turismeområdet vil der være særlig fokus på udvikling af areal og tiltrækning af investorer 
til et ferieresort på Marielyst.  

Forligsparterne ønsker, at sejlerturismen fremmes. Lystbådehavnene i Gedser, Guldborg, 
Hesnæs, Nysted og Stubbekøbing renoveres og moderniseres i disse år for i alt 86 mio. kr., 
og der tilføres yderligere 7,9 mio. kr. i 2026. I forhold til Nysted Havn igangsættes 
undersøgelser mhp. at havnen kan blive maritim kulturhavn.  

Takster for lystsejlere skal harmoniseres med niveauet i de omkringliggende kommuner og 
servicetilbuddene skal udvikles, så Guldborgsund Kommune er konkurrencedygtig og udgør 
en attraktiv destination for sejlere. Meromsætningen forventes at kompensere for den 
forventede indtægtsnedgang pr. anløb. 

Det har stor betydning, at kommunen fremstår attraktiv og indbydende. Derfor afsættes der 
600.000 kr. til bedre renholdelse.   

Vi er stolte af vores historie og de mange kvinder fra vores landsdel, der har haft stor 
betydning for Danmark og vores lokalområde. Derfor vil vi sammen med Museum Lolland-
Falster gå i aktiv dialog med Kulturministeriet om der er kvindelige notabiliteter med 
tilknytning til vores landsdel, der kan komme i betragtning til Kulturministeriets tiltag med at 
hædre kvinder i det offentlige rum med statuer.  

I den sammenhæng er Nykøbing som Dronningernes By et naturligt tilvalg, hvor tre 
dronninger igennem tiderne har valgt at være bosiddende: Dronning Margrete Sambiria 
(Sprænghest), Dronning Sophie og Dronning Dorothea. 
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7. Omsorg og sundhedsfremme
Forligsparterne anerkender vigtigheden af at hjælpe vores mest udfordrede borgere - særligt 
på social- og ældreområderne. Besparelseskravet på ældreområdet på 16 mio. kr. 
neutraliseres derfor i 2026 som en del af budgetopfølgningerne i 2026.  

De strategiske anlægspuljer for ældre - omsorgs- og socialområderne fastholdes. 

Processen med at virkeliggøre den fremtidige plejeboligstruktur fortsætter i forlængelse af de 
senere års budgetforlig. Det politiske fokus er fortsat på at imødekomme behovet for 
plejehjemspladser, der hvor efterspørgslen er og at højne livskvaliteten for beboerne. Der 
afsættes derfor 42,8 mio. kr. i budgetperioden til grundkapitalindskud til de kommende nye 
plejehjem.  

Klippekortsordningen fastholdes. Forligsparterne anerkender den betydning ordningen har for 
at give ældre plejehjemsbeboere og sårbare hjemmeboende borgere et "klip" svarende til en 
halv times selvvalgt aktivitet om ugen, som de selv kan bestemme, hvad skal bruges til, 
f.eks. en indkøbstur eller en tur i kirken. Ordningen prioriterer vi politisk, fordi den er med til
at styrke den sociale indsats og modvirke ensomhed blandt ældre ved at give dem mere
selvbestemmelse over egen tid.

Guldborgsund Kommune har i mange år haft gode erfaringer med at arbejde med 
sundhedsfremme og forebyggelse af sygdom for ældre gennem tilbud som åbne 
aktivitetstilbud med fokus på motion og fællesskab, samt styrkelse af frivillighedsinitiativer. 

I den sammenhæng anerkender forligsparterne den store indsats frivillige og foreninger gør 
for at skabe en mangfoldighed af sociale og fysiske aktiviteter på vores plejehjem og i de 
åbne mødesteder.  

For at øge aktivitetsniveauet afsættes yderligere 200.000 kr. til aktivitetstilbud i de åbne 
mødesteder. 

På beskæftigelsesområdet etableres en forsøgs-, udviklings- og innovationspulje på 2,5 mio. 
kr. årligt, der har til formål at afprøve nye projekter og tiltag, der kan bidrage til, at en 
højere andel af de 16-66 -årige bliver selvforsørgende – og dermed til at andelen på en 
midlertidig eller permanent offentlig forsørgelse reduceres. 

I Guldborgsund Kommune er vi både stolte og taknemmelige for vores veteraners bidrag i 
internationale missioner og for deres pårørendes opbakning. I forlængelse af de aktiviteter, 
der gennemføres som en del af kommunens Veteranstrategi, vil vi få afdækket mulighederne 
for om der kan placeres et veteranhjem i Guldborgsund Kommune.   



Indeværende aftale om budget 2026 er indgået mellem Socialdemokratiet, Guldborgsundlisten, 
Moderaterne, Venstre, Det Konservative folkeparti, Dansk folkeparti, Liberal Alliance, Socialistisk 
folkeparti, Danmarksdemokraterne og Sydhavslisten. 

Nykøbing F. den 11. september 2025 

åif_ 
Simon Hansen 
Socialdemokratiet, Bor 

Moderaterne, Gruppeformand 

Camillo Krog 
Liberal Alliance, Gruppeformand 

Bob Richard Nielsen 
Danmarksdemokraterne, Gruppeformand 

Ole K. Larsen 
Venstre, Gruppeformand 

�>./!fi----
Socialistisk Folk eformand 

Paw Hallandson 
Sydhavslisten, Gruppeformand 



Budgetaftale 2026-2029 - Drift

(Beløb i 1.000 kr.) 2026 2027 2028 2029

-1.886 -94.407 -96.568 -10.304
(- = forbrug af likvide aktiver)

Resultat jf. budgetaftale 2026-2029 -6.571 -100.392 -102.553 -16.289
(- = forbrug af likvide aktiver)

Udvalg Forslag Udvalgenes forslag  - nettoeffekt på 
administrativt budgetoplæg

-11.654 -13.154 -13.154 -13.154

Udvalgenes forslag til driftsønsker -11.654 -13.154 -13.154 -13.154
ØKU
ØKU ØKU - 10.D1 Aftale Microsoft licenser -1.800 -3.300 -3.300 -3.300
ØKU ØKU - 10.D2 Krav til IT-sikkerhed - NIS 2 -2.000 -2.000 -2.000 -2.000

ÆOU
ÆOU ÆOU - 30.D1 Udskiftning af nyt nødkaldssystem inkl. drift -5.776 -5.776 -5.776 -5.776

Finansiering - Driftsbudget flyttes fra TKMU 2.416 2.416 2.416 2.416

LKFU I prioriteret rækkefølge:
LKFU LKFU - 50.D5 Borgerservice - Øget driftsomkostninger til IT-

systemer
-500 -500 -500 -500

LKFU LKFU - 50.D3 Nykøbing F. Idrætspark - Stigende forsynings-
udgifter og nedgang i lejeindtægter

-620 -620 -620 -620

LKFU LKFU - 50.D2 Dannelsesrygsækken - finansiering af forløb i 
Guldborgsund Kommune

-124 -124 -124 -124

LKFU LKFU - 50.D1 Sangkraft Guldborgsund - årligt driftstilskud -250 -250 -250 -250

LKFU LKFU - 50.D4 Nordfalster- og Svømmecenter Falster - flere 
foreningssvømmetimer og nedgang i salg af 
kommercielle timer

-500 -500 -500 -500

BEU
BEU BEU - 80.D1 Forsøgs-, Udviklings- og Innovationspulje -2.500 -2.500 -2.500 -2.500

Yderligere driftsændringer 6.969 7.169 7.169 7.169
BSU Prioritering af dagtilbudsområdet -5.000 -5.000 -5.000 -5.000
EUU Tilskud til Vores Nykøbing -1.500 -1.500 -1.500 -1.500
TKMU Styrke renholdelse af kommunale områder -600 -600 -600 -600
ØKU Nulstilling af driftsreserve 15.000 15.000 15.000 15.000
LKFU Øget tilskud til forsamlingshuset -231 -231 -231 -231
TKMU Styrkelse af biodiversitet -300 -300 -300 -300
LKFU Realisering af kunststrategi (fondssøgning) -200
TKMU Takstændring Lystbådehavne
ÆOU Aktiviteter på de åbne mødesteder -200 -200 -200 -200

Resultat jf. budgetaftale 2026-2029 -6.571 -100.392 -102.553 -16.289
(- = forbrug af likvide aktiver)

Resultat jf. administrativt budgetoplæg inkl. særtilskud og 
ekstraordinært finansieringstilskud i 2026



Budgetaftale 2026-2029 - Anlæg inkl. afledt drift

(Beløb i 1.000 kr.) 2026 2027 2028 2029

Anlægsbudget jf. administrativt budgetoplæg -162.622 -162.622 -162.622 -162.622

-152.014 -162.622 -170.622 -169.622

Effekt på likvide aktiver jf. administrativt budgetoplæ 10.608 0 -8.000 -7.000
(- = forbrug af likvide aktiver)

Udvalg / 
ønskenr.

Udvalgenes forslag - nettoeffekt på 
anlægsbudget jf. adm. budgetoplæg

26.065 0 13.000 1.000

0-stilling af anlægsbudget 162.622 162.622 162.622 162.622

Anlægsbudget inkl. nye forslag -152.714 -162.622 -162.622 -161.622
Finansieringsposter 700 0 -8.000 -8.000

Udvalgenes forslag til anlægsbudget -136.557 -162.622 -149.622 -161.622
ØKU Anlægsprojekter
ØKU Udviklingspulje -2.275 -3.000 -3.000 -3.000
ØKU Havneudvikling i Nykøbing F. -22.600 -54.800 -35.000 -3.500
ØKU Anlægsreserve -5.988 -61.759
ØKU Forprojekt til flytning af stadsarkiv -750
ØKU Flytning og etablering af IT, herunder 

serverrum i nyt rådhus
-2.000 -2.500 -4.500 -500

SOU Anlægsprojekter
SOU Strategisk anlægspulje -2.535 -2.535 -2.500 -2.500
SOU A-Huset Københavnsvej 5 og 7 -3.166 -2.003
SOU Medfinansiering fra strategisk anlægspulje 1) 3.166 2.003
SOU Fremrykning af Strategisk anlægspulje fra 

2027 og 2028 til 2026
-3.000 1.500 1.500

SOU Fremrykning af Strategisk anlægspulje fra 
2029 til 2027 2)

-1.500 1.500

Noter til 
SOU:

1) Forudsat forslag 25.A2, 25.A3 og 25.A4 godkendes
således at det samlede beløb finansieres af Strategisk
anlægspulje
2) Forudsat forslag 25.A2 godkendes

ÆOU Anlægsprojekter
ÆOU Strategisk anlægspulje -2.536 -2.536 -2.500 -2.500

BSU Anlægsprojekter
BSU Daginstitutioner og Skoler - vedligeholdelse -1.690
BSU Pulje til sikkerhed og udvikling af udemiljøer i 

dagtilbud og skoler
-3.000 -3.000

BSU Etablering af ny daginstitution ved Eskilstrup 
skole

-10.000 -26.375

BSU Afledt drift -589 -589
BSU Renovering og ombygning af 

naturbørnehaven Den Røde Skole i Sundby
-15.000

BSU Afledt drift -1.000

Anlægsbudget jf. budgetaftale 2026-2029
(inkl. finansieringsposter)



(Beløb i 1.000 kr.) 2026 2027 2028 2029
LKFU Anlægsprojekter
LKFU Bastebro -49.187 -50.813
LKFU Byrum - Kunst og kulturelle muligheder i 

byrum
-250

LKFU Udvikling af faciliteter ved punkt på 
Stormflodsruten (Gedser Lystbådehavn)

-5.250

LKFU Opgradering af foreningsfaciliteter på Nysted 
gl. Rådhus

-500

LKFU Pulje - GBS Hallerne + Energioptimering -2.340
LKFU Pulje - Landdistriktsudvikling -2.000 -2.000
LKFU Sportstasken bevilling i 2026 og 2027 75 75
LKFU Nykøbing F. Teater – Renovering af køkken -10.420
LKFU Afledt drift -50 -50 -50 -50

LKFU Nykøbing F. Teater – Opgradering af 
publikumsarealer

-1.890 -2.558

LKFU Nykøbing F. Teater – Renovering af 
sceneelevator

-1.200

LKFU Nykøbing F. Teater – Udskiftning af 
utidssvarende teknik

-500 -500

LKFU Kunstgræsbaner Østre Allé - Ny belægning -7.000

LKFU Afledt drift -60 -60 -60 -60

LKFU Nykøbing F. Hallerne - Udskiftning af 
styresystem i vareelevator

-500

LKFU Nykøbing F. Teater – Udskiftning af 
lydsystem i salen

-3.520

LKFU Selvejende haller – Pulje til vedligeholdelse 0 -12.000 -12.000 -12.000

LKFU Nykøbing F. Hallerne - Renovering af gulv i 
hal 1

-2.200

LKFU Nykøbing F. Hallerne – Opgradering på antal 
stole

-500

LKFU Nordfalster Svømmecenter – Udskiftning af 
overløbsriste

-200

LKFU Pulje - Landdistriktsudvikling -2.000 -2.000

LKFU Aktivitetsområde – “Natur – Biodiver-
sitet & Liv i Stubbekøbing”

-1.000



(Beløb i 1.000 kr.) 2026 2027 2028 2029
TKMU Anlægsprojekter
TKMU Strategisk pulje til klimaindsatser -3.735 -3.735 -3.735 -3.750
TKMU Falkerslev - Gadekær -2.500
TKMU Vandløb -1.000
TKMU Tingsted Å - Pumpestation -25.000

TKMU Forslag finansiering: Tingsted Å - 
Pumpestation

25.000

TKMU Områdefornyelse udenfor Nykøbing -4.056
TKMU Forslag finansiering: Områdefornyelse 

udenfor Nykøbing
4.056

TKMU Pulje til byfornyelse -6.500 -6.500 -6.500 -6.500
TKMU Frie Bymidter -2.100 -1.400
TKMU Forslag finansiering: Frie Bymidter 700
TKMU Udvikling af grønne byrum -3.000
TKMU Partnerskab - Udvikling af Nykøbing F. 

Bymidte
-500 -500

TKMU Partnerskab - Udvikling af Nykøbing F. som 
Eventby

-500 -500

TKMU Nyanlæg af gadelys -210
TKMU Øget trafiksikkerhed - herunder 

cykelprojekter
-900

TKMU Vejafvanding - Brønde og ledninger -3.500 -3.500 -3.500 -3.500
TKMU Trafikløsning ved Nordbyskolen -3.000
TKMU Eskilstrup Vestergade - Etablering af 

Vejkryds på E55
-5.000

TKMU Guldborg Havn - Renovering af spuns -7.500
TKMU Slotsbryggen kanalhavn - Renovering -110
TKMU Gedser lystbådehavn - Træbroer -391
TKMU Høvænge Havn - Spunsrenovering -3.400
TKMU Forslag finansiering: Høvænge Havn - 

Spunsrenovering
3.400

TKMU Stubberup Havn renovering af molehoveder, 
gammel træspuns og træbroer

-5.300

TKMU Forslag finansiering: Stubberup Havn 
renovering af molehoveder, gammel 
træspuns og træbroer

5.300

TKMU Udvendig klimaskærm og indvendig 
vedligeholdelse

-5.000 -5.000 -5.000 -5.000

TKMU Intelligente- og digitale løsninger i drift TME -1.000
TKMU Forslag finansiering: Intelligente- og digitale 

løsninger i drift TME
1.000



(Beløb i 1.000 kr.) 2026 2027 2028 2029
TKMU Pulje - Kvalificering af anlægsprojekter -2.000 -2.000 -2.000 -2.000
TKMU Indsatsområder bæredygtighed - 

Energioptimering
-3.500 -2.000 -2.000 -2.000

TKMU Gadelys ved cykelsti fra Folkedanserhuset til 
Sdr. Vedby Skovhuse

-800

TKMU Eskilstrup Vestergade - Etablering af 
Vejkryds på E55

-2.700

TKMU Etablering af naturlig adgang til vandmiljø 
ved yder Østerbro

-3.000

TKMU Stubbekøbing Hallen - 
Anlægget/Aktivitetsområde

-750

TKMU Afledt drift -20 -20 -20
TKMU Retablering af Gl. Færgevej som rekreativ 

forbindelse
-450

TKMU Opstart af nyttejobafdeling i Sakskøbing -500

TKMU Sikkerhedskort/nøglekort på tværs af hele -3.000 -1.400 -1.200 -300
TKMU Afledt drift -500 -500 -500 -500
TKMU Offentlige toiletter i Hollands Gaard -900
TKMU Afledt drift -130 -130 -130 -130
TKMU Forundersøgelse for en klimarobust 

kommune
-1.000 -1.000 -1.000 -1.000

TKMU Cirkulær anvendelse af byggematerialer, 
møbler m.m.

-1.000 -1.000

Afledt drift indgår under driftsønsker i samlet 
overblik

-740 -760 -1.349 -2.349

Nye forslag til anlægsønsker -16.157 0 -13.000 0
TKMU Udvikling af grønne byrum -2.000
TKMU Udearealer ved Nykøbing F. Hallerne -4.500
ÆOU Nødkald -5.657
TKMU Anlægstilskud - Sakskøbing Sluse -4.000
LKFU Anlægstilskud til MLF -13.000

Finansieringsposter 700 0 -8.000 -8.000
Kildebo tilbygning - grundkapitallån -6.800
Nyt plejehjem Parkvej - grundkapitallån -18.000
Nyt plejehjem Linde Allé - grundkapitallån -18.000
Lånefinansiering - Spuns Guldborg Havn 7.500
Indskud i Landbyggefonden, note 18 10.000 10.000

Resultat jf. budgetaftale 2026-2029 inkl. finansierings -152.014 -162.622 -170.622 -169.622

2026 2027 2028 2029

-27.625 -66.288 -42.500 -68.759
-5.535 -2.535 -1.000 -1.000
-8.193 -2.536 -2.500 -2.500

-14.690 -29.375 -15.000 0
-32.475 -23.703 -76.187 -64.813
-64.196 -38.185 -25.435 -24.550

-152.714 -162.622 -162.622 -161.622

Anlægsbudget - Opgjort pr. udvalg
(ekskl. finansieringsposter)

I alt

ØKU
SOU
ÆOU
BSU
LKFU
TKMU
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